



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Referencia: Unidad de Transparencia.

Oficio No.: ITAIGRO/P-3/2024/323

Asunto: Contestación de solicitud.

Chilpancingo de los Bravo, Gro; a 23 de octubre de 2024.

OMAR RAMIREZ.
P R E S E N T E.

Por este medio, y en atención a su solicitud de información con número de folio **120310724000151**, de fecha veintidós de septiembre del año dos mil veinticuatro, recibida vía Plataforma Nacional de Transparencia, solicitada por el usuario "OMAR RAMIREZ", mediante el cual, solicita lo siguiente:

De acuerdo al artículo 6 apartado A de la Constitución, la ley General de Acceso a la Información Pública y la ley 207 del Estado de Guerrero le solicito información el motivo o razón el ¿Por qué no se encuentra registrado en la plataforma el Sindicato Único de los Servidores Públicos del Estado de Guerrero SUSPEG?, dado que maneja recursos por concepto de cuotas sindicales. o ante quién solicito informes de este ente.

Atendiendo a su solicitud antes referida, hago de su conocimiento que, dicha información, fue proporcionada por el Área de Tecnología de la Información de este Instituto Garante, para lo cual, emiten respuesta mediante oficio, mismo que se anexan a la presente.

En atención a lo solicitado, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 149 y 150 de la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, esta Unidad de Transparencia, da respuesta en tiempo y forma a lo requerido. por lo cual, se anexa al presente el informe correspondiente de las áreas competentes.

Sin otro particular, quedo a sus distinguidas órdenes.

ATENTAMENTE.

LIC. TOMASA ACOSTA MORALES.

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL ITAIGRO.





Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

**INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y
PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO**

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Referencia: Dirección de Tecnologías de la Información.

Asunto: Se emite respuesta a solicitud.

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero, a 22 de octubre de 2024.

C. OMAR RAMÍREZ

PRESENTE.

En atención a su solicitud de acceso a la información pública recibida mediante el Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI2.0) de la Plataforma Nacional de Transparencia y registrada con número de folio 120310724000151 y tomada como presentada el día veintitrés de septiembre de 2024, mediante la cual solicita lo siguiente:

De acuerdo al artículo 6 apartado A de la Constitución, la ley General de Acceso a la Información Pública y la ley 207 del Estado de Guerrero le solicito información el motivo o razón el ¿Por qué no se encuentra registrado en la plataforma el Sindicato Único de los Servidores Públicos del Estado de Guerrero SUSPEG?, dado que maneja recursos por concepto de cuotas sindicales. o ante quién solicito informes de este ente.

Al respecto, esta Unidad Administra le informa que, encontrándome dentro del término que establece el artículo 150 párrafo primero de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, me permito informarle lo siguiente:

¿Por qué no se encuentra registrado en la plataforma el Sindicato Único de los Servidores Públicos del Estado de Guerrero SUSPEG?, dado que maneja recursos por concepto de cuotas sindicales. o ante quién solicito informes de este ente.



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Al respecto con fundamento en el Artículo 8, Título Primero, Capítulo II de los Lineamientos de la funcionalidad, Operación y Mejoras de la Plataforma Nacional de Transparencia,

Que desde el año 2016 el Pleno del ITAI Gro mediante el Acuerdo Número 007/2017, conforme los artículos 18 y 20 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado, aprobó un catálogo de 208 Sujetos Obligados, los cuales debían nombrar a su Titular de la Unidad de Transparencia, integrar su Comité de Transparencia, así como poner a disposición del público, en sus páginas web y la Plataforma Nacional de Transparencia las Obligaciones de Transparencia comunes y específicas, imperativo que debían de cumplir a más tardar el 4 de mayo del año 2017.

<https://itaigro.org.mx/wp-content/uploads/2017/03/ACUERDO-SO-PNT-2017-ok.pdf>

Por lo que el Pleno de ese año, acuerdo que se agregaran en la Plataforma Nacional de Transparencia, solo a los sujetos obligados que nombraban al Titular de la Unidad de Transparencia.

Sin embargo el Sujeto Obligado Sindicato Único de Servidores Públicos del Estado de Guerrero (SUSPEG) desde el año referido anteriormente ha hecho caso omiso al llamado del Pleno de este Instituto a pesar de que el instituto a través de sus comisionados ha buscado reuniones con el Titular del Sujeto Obligado.

Sin otro particular por el momento, esperando que la información le sea de utilidad, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.



Instituto de Transparencia, Acceso a
la Información y Protección de Datos
Personales del Estado de Guerrero

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO

"2024,  Felipe Carrillo Puerto, Benemérito  Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Atentamente

L. I. Yarenni Natividad Adame Reyes
Directora de Tecnologías de la Información

